
 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Geom. Denis Faustinelli) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

C.F. 00649470176 P.IVA. 00574390985 Tel. 0364 929800 Fax 0364 91173 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  060  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza relativi al movimento franoso del versante a 
monte della strada di collegamento pezzo-case di viso avvenuto in data 
02/02/2024 affidati in favore della ditta Moranda Claudio con sede in 
Corteno Golgi (BS), assunzione del relativo impegno di spesa.  
(CIG B11C87E781) 

 
L’anno 2024 il giorno sedici del mese di maggio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 
PREMESSO che le intense precipitazioni accorse tra il 29.03.2024 e il 01.04.2024 hanno causato 
lo smottamento della scarpata posta a monte della strada di collegamento della Frazione di Pezzo 

con la loc. Case di Viso che ha riversato una discreta quantità di materiale detritico sulla via 
stessa; 
CONSTATATO che: 
 il fenomeno ha interessato un’area nel quale è presente la rete di fognatura comunale che 

scende dalla località Pirli e la linea interrata di distribuzione elettrica di alta tensione 
causando la rottura di entrambe le reti tecnologiche; 

 la colata detritica insistente sulla carreggiata stradale e la mancanza delle condizioni minime 
di sicurezza impedivano il transito e pertanto è stata emanata ordinanza sindacale n° 05 del 

02.04.2024 di chiusura completa della strada; 
 l’impossibilità a transitare su detta via non permette il raggiungimento delle Case di Viso, 

delle opere di presa, adduzione e vasche di accumulo dell’acquedotto comunale di Pezzo, 
Precasaglio, Zoanno e parte del capoluogo; 

CONSIDERATO che:  
 sono presenti condizioni di pericolo con elevato rischio di nuove erosioni e peggioramento 

delle condizioni del sito di frana; 
 è risultato indispensabile provvedere ad intervenire per eseguire la riparazione della rete 

fognaria e della rete di distribuzione elettrica di alta tensione, oltre che ripristinare la viabilità 
al fine di permettere l’accesso ai manufatti del sistema acquedottistico; 

RICHIAMATA la segnalazione telematica RA.S.DA. scheda A n. 2024.00149-A del 03.04.2024 
con la quale sono stati segnalati all’ente Regionale competente gli eventi di dissesto sopra 
descritti dovuti alle eccezionali precipitazioni avvenute tra il 29.03.2024 e il 01.04.2024; 
DATO ATTO che si provveduto ad attivare un pronto intervento di somma urgenza per il 

consolidamento del piede del versante mediante ricostruzione del sito di frana con ripristino delle 
condizioni di sicurezza, realizzazione di drenaggi, riparazione della condotta fognaria e riapertura 
della viabilità; 
VISTI l’ordine di servizio redatto in data 04.04.2024 dal Geom. Denis Faustinelli, Responsabile 
del Servizio Tecnologico del Comune di Ponte di Legno, relativo all'esecuzione ai sensi dell’Art. 
140, d.lgs. n. 36/2023, dei lavori di pronto intervento sopra elencati; 
DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza predetti è stata contattata 
telefonicamente la ditta Moranda Claudio con sede in Via Giacomo Leopardi 245 a 25040 Corteno 

Golgi (BS) P.IVA. 04077710988 e Codice fiscale MRNCLD95M27I829V la quale si è resa 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 

(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi 
degli articoli 153, comma 5, e 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 
(TUEL) ed in relazione agli stanziamenti di bilancio viene assunto il seguente impegno di 
spesa: 

n. impegno importo capitolo  codice UEB  piano integrato dei conti  

/2024 €. 71.868,98 9509/4 09.02.2.02 U.2.02.01.09.000 

/2024 €.       971,20 9509/4 09.02.2.02 U.2.02.01.09.000 

/2024 €.       242,80 9509/4 09.02.2.02 U.2.02.01.09.000 

/2024 €.          35,00 9509/4 09.02.2.02 U.2.02.01.09.000 

 

Ponte di Legno, 16.05.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Renato Armanaschi) 

 
 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


 

 

prontamente disponibile ad intervenire con uomini e mezzi per un importo complessivo netto 
pari a €. 58.909,00 oneri sicurezza compresi, corrispondente ad un ribasso pari al 3,00% 
rispetto al computo proposto; 
VISTA inoltre la documentazione per i lavori di pronto intervento composta da: 

 Verbale di somma urgenza 
 Relazione Tecnico – illustrativa 
 Ordine di servizio 

 Documentazione Fotografica 
 Corografia 
 Dichiarazione del Sindaco e richiesta di contributo 

PRESO ATTO che si tratta di lavori di somma urgenza come risulta dal verbale di accertamento 
depositato agli atti dell’ufficio tecnico ai sensi dell'art. 140 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
VISTO il computo metrico di massima redatto dal tecnico del Comune di Ponte di Legno geom. 
Denis Faustinelli, dai quali si evincono i seguenti importi lordi complessivi relativi agli interventi 
sopra descritti: 

A) Per lavori incluso oneri per la sicurezza:

Importo netto dei lavori 59.700,00€         
Oneri della sicurezza 1.000,00€           

Sommano 60.700,00€       

B) Importo al netto del ribasso d'asta

Ribasso d'asta -3% 1.791,00€           

Importo al netto del ribasso d'asta 58.909,00€       

C) somme a disposizione:

C1) Fondo di cui all'art. 45 D.lgs. 36/2023 971,20€              

C2) Accantonamento di cui all'art. 45 D.lgs. 36/2023 242,80€              

C3) IVA 22% 12.959,98€         

Sommano 14.173,98€       

TOTALE: 73.082,98€         
PRECISATO che è stata inoltrata formale richiesta alla Regione Lombardia per il rimborso dei 
lavori di pronto intervento di somma urgenza, come previsto dalla procedura regionale e con le 
modalità di cui al paragrafo 4.1 del D.D.U.O. n. 12775/2013; 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 29 del 24.04.2024 con la quale si approvava il 

verbale di somma urgenza redatto in data 02.04.2024 e si prendeva atto che per il pronto 
intervento sopracitato è stata incaricata con ordine di servizio in data 03.04.2024 la ditta 
Moranda Claudio con sede in Corteno Golgi (BS) la quale si è resa prontamente disponibile 
ad intervenire con uomini e mezzi per un importo complessivo netto pari a €. 58.909,00 
oneri sicurezza compresi, corrispondente ad un ribasso pari al 3,00% rispetto al computo 
proposto; 

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.04.2024 di riconoscimento della spesa 
per i lavori oggettivati ai sensi dell’art. 194, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO pertanto di dover assumere i necessari impegni di spesa a carico del relativo 
capitolo del P.E.G. 2024; 
RICHIAMATA la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 
Servizi e Forniture n. 4 del 07.07.2011 con la quale sono state fornite le linee guida sulla 
tracciabilità finanziaria art. 3 legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 
PRECISATO che nella determinazione sopra richiamata è fatto obbligo ai fornitori della pubblica 
amministrazione di dotarsi di uno o più specifici conti bancari o postali, sul quale o sui quali 

devono far transitare tutti i movimenti finanziari relativi ai lavori, ai servizi e alle forniture 
pubblici (nonché alla gestione dei finanziamenti pubblici) e tali movimenti devono essere 
effettuati in modo da consentire la “tracciabilità”, quindi tramite bonifico bancario o postale o 
comunque tramite altro strumento idoneo, indicando all'interno dei pagamenti i relativi Codici 
Identificativi di Gara"; 
DATO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ed attestazione di copertura finanziaria ed è soggetta a pubblicazione 
all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi; 
ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 
 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

24 del 28.05.2016; 
 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dall’Unione dei 
Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei Sindaci dei Comuni di 

Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 
 l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 
 il decreto n. 83 del 04.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle 

Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei Comuni di 
Ponte di Legno e Temù nella persona del Dott. Renato Armanaschi;  

 il decreto n. 84 del 30.01.2023 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 
Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 
tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2024 di ricognizione delle posizioni 
organizzative; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 di assegnazione del P.E.G. 
provvisorio; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 23.02.2024, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 28.02.2024, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2024 e sono state attribuite ai responsabili di 
servizio le relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. approvato 
con d.l. 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
per le motivazioni espresse in premessa di: 
 
1) ASSUMERE i seguenti impegni di spesa in favore della ditta Moranda Claudio con sede in Via 

Giacomo Leopardi 245 a 25040 Corteno Golgi (BS) P.IVA. 04077710988 e Codice fiscale 
MRNCLD95M27I829V a carico del Capitolo 9509/4 “Intervento sistemazione dissesto 

idrogeologico” del P.E.G. 2024, assegnato a questo servizio: 
Euro 71.868,98 (I.V.A. 22% inclusa) in favore della ditta precitata; 
Euro 971,20 per il fondo relativo all’incentivo per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 comma 
3 D.Lgs. 36/2023; 
Euro 242,80 per l’accantonamento di cui all’art. 45 comma 5 D.Lgs. 36/2023; 
Euro 35,00 per il versamento del contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi 
dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge n. 266 del 23/12/2005 e la deliberazione dell’ANAC (ex 

Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici AVCP) 1300/2017; 

2) PRENDERE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si provvederà 
solo ad avvenuta prestazione, previo invio di regolare fattura elettronica da parte della ditta 
affidataria (ai sensi della Legge n. 244 del 24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del 
responsabile del Servizio mediante emissione di mandato di pagamento ai sensi dell’art. 35 
del Regolamento di Contabilità; 

3) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.comune.ponte-di-legno.bs.it. 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

